sebagai titimangsa dalam menandai bentang waktu berbagai peristiwa di

Nusantara. Kalender Hijriah (perbandingan tarikh) tertua di Nusantara

diperoleh dari tahun wafat seorang muslimat yang bermukim di Leran

(Gresik), yaitu Fatimah binti Maemun bin Habatallah yang dinyatakan

wafat pada tanggal 7 Rajab 475 H atau 25 November 1082M. Di

kampung Gapura Gresik juga terdapat inskripsi kalender Hijriah tahun

wafat Maulana Malik Ibrahim, 12 Rabiul Awal 822 H atau 8 April 1419

M.48 Bahkan menurut Hasan Muarif Ambary, ilmu hisab/ilmu falak telah

digunakan oleh Sunan Giri dan Ronggowarsito.49

45 Ahmad Warson Munawwir, Al-Munawwir Kamus Arab-Indonesia, Surabaya : Pustaka

Progresif, 1997. hlm. 262.
46 Fakhruddin ar-Razi. Al-Tafsir al-Kabir, Beirut : Dar al-Fikr, 1398 H, juz 5, hlm.

Awal Bulan Kamariah Ittifaq Dzatil bain

a. Riwayat Hidup

KH. Moh. Zubair Abdul Karim mempunyai nama lengkap KH.

Muhammad Zubair bin KH. Abdul Karim bin KH. Muhammad Sholeh

Tsani bin Ny. Rosiyah binti KH. Harun bin KH.Qomaruddin. Beliau

dilahirkan di Gresik pada hari Senin Kliwon tanggal 7 Syawal 1339 H /

13 Juni 1921 Mdari pasangan KH. Abdul Karim dan Sa’diyah.Pakar ilmu

falak ini menikmati masa kecilnya di Desa Sampurnan Kecamatan

Bungah Kabupaten Gresik.

Beliau dikenal sebagai orang yang arif, gigih, tekun, giat, cerdas,

sederhana, dan sangat demokratis serta penuh kewibawaan. Beliau juga

Beliau wafat pada hari Sabtu Pon tanggal 16 Februari 2002 M / 4

Zulhijah 1422 H dalam usia 81 tahun dan dimakamkan di Gresik.

Meninggalkan 1 putra, 2 putri serta 13 cucu dan 2 cicit.

Salah satu penerus KH. Moh. Zubair Abdul Karim dalam keilmuan

falak adalah cucunya, yakni Ahmad Fuad bin Muflihah Zubair (Anggota

Lajnah Falakiyah PWNU Yogyakarta dan Anggota Lajnah Falakiyah